De : Wellington Modesto Pereira
<wellington.pereira@telematica.com.br>

Assunto : RES: esclarecimento pregão 018/2019
Para : gerencia licitacoes

<gerencia.licitacoes@arser.maceio.al.gov.br>

Zimbra sammara.lira@arser.maceio.al.gov.br

RES: esclarecimento pregão 018/2019

Qui, 28 de fev de 2019 14:43
6 anexos

Prezados Dirigentes da Comissão.

Bom dia,!

Solicitamos esclarecimentos junto ao edital ATA de Registro de preços nº 018/2019-CPL-
ARSER.

Informamos  que o arquivo AFD dos equipamentos é único para todos os relógios
homologados na portaria 1510.

Pergunta: Podemos ofertar  outra marca de equipamento em conjunto com o nosso
software de gerenciamento de equipamentos ,  e disponibilizado só o arquivo AFD ,  para
que o software de ponto, no caso o  (VWPONTO versão 1.8.3r2), faça o tratamento das
informações .

Está correto o nosso atendimento ?

- Em relação a pg 38 do edital, informa que: O Fornecedor deverá fornecer o
 equipamento compatível s com o software existente (VWPONTO versão 1.8.3r2), ou seja
ser capaz de realizar a integração completa dos equipamentos com o Software

- Como seria esta integração completa dos equipamentos como software já existente?
-

Atenciosamente,

Wellington Modesto Pereira | Telemática Sistemas Inteligentes
 Consultor Técnico Comercial | Comercial SP

 Rua Miguel Casagrande, 200 - CEP 02714-000 – Freguesia do Ó - São Paulo

E-mail: wellington.pereira@telematica.com.br | URL
http://www.tsi.com.br

Telefone: +55 11 3933 6242 | Celular: +55 11 9119 3162

image001.jpg
 3 KB

mailto:wellington.pereira@telematica.com.br
http://www.tsi.com.br/
http://www.telematica.com.br/
https://www.facebook.com/TelematicaSistemasInteligentes
https://www.linkedin.com/company/566541?trk=tyah&trkInfo=tarId%3A1413979760493%2Ctas%3Atelematica%20sistem%2Cidx%3A1-1-1
https://twitter.com/Telematica_TSI
https://www.youtube.com/channel/UCrAfIQZqrpGCWydBHEacvTw

De : Wellington Modesto Pereira
<wellington.pereira@telematica.com.br>

Assunto : esclarecimento pregão 018/2019
Para : gerencia licitacoes

<gerencia.licitacoes@arser.maceio.al.gov.br>

image002.png
 2 KB

image003.png
 1 KB

image004.png
 1 KB

image005.png
 1 KB

image006.png
 2 KB

Qua, 20 de fev de 2019 10:44
6 anexos

Prezados Dirigentes da Comissão.
Bom dia,!

Solicitamos esclarecimentos junto ao edital ATA de Registro de preços nº 018/2019-CPL-
ARSER.

Segue pontos de esclarecimentos:
A infraestrutura será por conta da contratante, (ponto de rede Ac / e pontos lógicos
TCP/IP para instalação dos relógios )?
A garantia dos equipamentos será ONSITE ?
Qual será O SLA (Nível de Serviços) para atendimento dos chamados?
O Software já existente no local (VWPONTO versão 1.8.3r2) É um software de
gerenciamentos dos relógios ou um software de gestão de ponto eletrônico ?
Notamos que o equipamento REP, não tem a função (LFD) LIFE FINGER DETECT
(detecção de dedo vivo), no seu leitor biométrico ,  visto que é uma função muito usada

http://correio.maceio.al.gov.br/service/home/~/?id=9dcefb85-af17-4cbc-8ed2-30014c376aca:11198&part=2&auth=co&disp=i
http://correio.maceio.al.gov.br/service/home/~/?id=9dcefb85-af17-4cbc-8ed2-30014c376aca:11198&part=3&auth=co&disp=i
http://correio.maceio.al.gov.br/service/home/~/?id=9dcefb85-af17-4cbc-8ed2-30014c376aca:11198&part=4&auth=co&disp=i
http://correio.maceio.al.gov.br/service/home/~/?id=9dcefb85-af17-4cbc-8ed2-30014c376aca:11198&part=5&auth=co&disp=i
http://correio.maceio.al.gov.br/service/home/~/?id=9dcefb85-af17-4cbc-8ed2-30014c376aca:11198&part=6&auth=co&disp=i
http://correio.maceio.al.gov.br/service/home/~/?id=9dcefb85-af17-4cbc-8ed2-30014c376aca:11198&part=7&auth=co&disp=i

nos órgão para não correr riscos de fraude de leitora biométrica ou uso de dedo de
silicone, dedo falso.

-  ANEXO I –A do Edital. (fls38)
- Comprovantes medindo no  mínimo 3cm,
Pergunta: Qual será o tamanho máximo exigido do ticket?

- O Fornecedor deverá fornecer o equipamento compatível com o software existente
(VWPONTO versão 1.8.3r2),ou seja, ser capaz de realizar a integração completa dos
equipamentos com o software.
Pergunta: O Edital está  direcionado para o fornecedor VELTI. O software da VELTI e
consequentemente, os equipamentos que estão homologados com este software. ,
inclusive os equipamentos do fornecedor. VELTI tem relógio de ponto eletrônico

Pergunta: a integração que o fornecedor necessita ou seja capaz de integração será em
que formato? Será via  (TXT), BD, Webservice, e outros detalhes em relação a integração
, se o fornecedor irá  disponibilizar os dicionário de dados , SDK, API para a integração ?

Pergunta: As integrações são realizadas em 4 mãos , visto que a necessidade  de saber os
moldes das integrações e quais tabelas e o que será ser integrado.  Estes trabalhos serão
realizados com os analista da ARSER em conjunto com o VELTI?
Pergunta: Qual é a necessidades de manter o software (VWPONTO versão 1.8.3r2), ?
Pergunta: Caso algum outro fornecedor logre vencedor, poderá ofertar outro software e
substituir o software existente por outro compatíveis com os equipamentos ofertados, sem
nenhum custo adicional ?

Solicitamos  que seja revisto a questão do softwares e equipamentos , visto o
direcionamento para um único fabricante (VELTI e HENRY)., visto que o pregão é obter a
proposta mais vantajosa, e também como está descrito os equipamentos e software,
estão restringindo os demais fabricantes e fornecedores a participação do edital.
Prejudicando assim o órgão público.

Wellington Modesto Pereira | Telemática Sistemas Inteligentes
 Consultor Técnico Comercial | Comercial SP

 Rua Miguel Casagrande, 200 - CEP 02714-000 – Freguesia do Ó - São Paulo

E-mail: wellington.pereira@telematica.com.br | URL
http://www.tsi.com.br

Telefone: +55 11 3933 6242 | Celular: +55 11 9119 3162

image001.jpg
 3 KB

image002.png
 2 KB

image003.png

mailto:wellington.pereira@telematica.com.br
http://www.tsi.com.br/
http://www.telematica.com.br/
https://www.facebook.com/TelematicaSistemasInteligentes
https://www.linkedin.com/company/566541?trk=tyah&trkInfo=tarId%3A1413979760493%2Ctas%3Atelematica%20sistem%2Cidx%3A1-1-1
https://twitter.com/Telematica_TSI
https://www.youtube.com/channel/UCrAfIQZqrpGCWydBHEacvTw
http://correio.maceio.al.gov.br/service/home/~/?id=9dcefb85-af17-4cbc-8ed2-30014c376aca:11043&part=2&auth=co&disp=i
http://correio.maceio.al.gov.br/service/home/~/?id=9dcefb85-af17-4cbc-8ed2-30014c376aca:11043&part=3&auth=co&disp=i

1 KB

image004.png
 1 KB

image005.png
 1 KB

image006.png
 2 KB

http://correio.maceio.al.gov.br/service/home/~/?id=9dcefb85-af17-4cbc-8ed2-30014c376aca:11043&part=4&auth=co&disp=i
http://correio.maceio.al.gov.br/service/home/~/?id=9dcefb85-af17-4cbc-8ed2-30014c376aca:11043&part=5&auth=co&disp=i
http://correio.maceio.al.gov.br/service/home/~/?id=9dcefb85-af17-4cbc-8ed2-30014c376aca:11043&part=6&auth=co&disp=i
http://correio.maceio.al.gov.br/service/home/~/?id=9dcefb85-af17-4cbc-8ed2-30014c376aca:11043&part=7&auth=co&disp=i